2

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВЫКСА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 31.10.2023

№ 96
О внесении изменений в Устав городского округа

город Выкса Нижегородской области

Рассмотрев информацию Выксунского городского прокурора от 14 августа 2023 года №Исорг-20220054-1764-23/-20220054 с предложением привести Устав городского округа город Выкса Нижегородской области в соответствие с Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с Федеральными законами от 4 августа 2023 года № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 4 августа 2023 года № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Совет депутатов р е ш и л:

1. Внести в Устав городского округа город Выкса Нижегородской области, принятый решением Совета депутатов городского округа город Выкса от 4 июля 2016 года № 56 (в редакции решений Совета депутатов от 28.02.2017 № 19, от 27.06.2017 № 59, от 31.10.2017 № 99, от 30.01.2018 № 9, от 29.05.2018 № 56, от 30.10.2018 № 110, от 26.03.2019 № 26, от 30.08.2019 № 81, от 25.03.2020 № 26, от 16.12.2020 № 92, от 30.03.2021 № 27, от 30.11.2021 № 40, от 29.03.2022 № 25, от 31.01.2023 № 5, от 22.05.2023 № 45, от 29.05.2023 № 57), следующие изменения:

1) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 46 следующего содержания:
«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.»;
2) дополнить статью 33 частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного депутата обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
3) пункт 23 статьи 35 заменить пунктами 23-27 следующего содержания:
«23) проводит встречи, консультации и иные мероприятия в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

24) заключает соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;

25) участвует в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

26) участвует в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

27) исполняет иные полномочия, предусмотренные федеральными законами, Законами Нижегородской области, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов и другими нормативными правовыми актами, а также иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации.»;
4) дополнить часть 1 статьи 36 абзацем шестнадцатым следующего содержания:

«Глава местного самоуправления освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного главы местного самоуправления обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
5) статью 38 дополнить пунктом 95.2 следующего содержания:
«95.2) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа, городского округа;».
2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области для государственной регистрации и опубликования на портале Минюста России.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования после государственной регистрации.

Глава местного самоуправления

   Председатель Совета депутатов

В.В. Кочетков

 Д.В. Махров
Изменения в Устав зарегистрированы Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 19 декабря  2023 года

Государственный регистрационный номер ru 523070002023004